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20. století. Práce se zabývá zákonnými úpravami ve školství během vlády habsburské

monarchie i v období Československé republiky. V práci jsou také popisovány školní budovy
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1. Úvod

Ďáblická škola se v průběhu let výrazně proměnila, ale současná budova školy zde stojí již

117 let. Během jejího provozu se v ní vystřídalo mnoho učitelů, kteří se výrazně podíleli na

chodu školy, ale také na chodu obce. Někteří z nich vynikli i na poli hudebním, například

Josef Vašátko, který napsal mnoho hudebních sešitů pro housle nebo na poli vědeckém,

například Zdeněk Corn, který v Ďáblicích založil hvězdárnu. Byli zde učitelé, kteří svojí prací

vynikli, ale také ti, kteří jsou dnes zdánlivě zapomenuti. Jejich lidské a pedagogické kvality se

promítli do dalších generací, které je předávaly dále. Ďáblická škola přečkala období obou

světových válek, hospodářských krizí i živelných pohrom a v klidných obdobích se naopak

rozšiřovala a vzkvétala.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá zákonnými úpravami v období

habsburské monarchie a poté i v samostatném Československu. Druhá kapitola pojednává o

celkové struktuře školy, učitelském sboru, budovách školy, vývoji počtu žáků, chodu školy

během významných a smutečních dnů a také o vlivu obou světových válek na chod školy.

Práce je také doplněna o rozhovor s pamětníkem, bývalým žákem a učitelem ďáblické školy,

Jiljím Kubcem.

K tvorbě práce poskytovaly informace především školní kroniky, které jsou uloženy

v Základní škole Ďáblice, obecní kronika, výnosy okresního školního výboru a také

životopisy kantorů. Ze sekundárních zdrojů byly velmi cennými pomůckami knihy „Vývoj a

dnešní soustava školství“ od Otakara Kádnera, a „Vývoj a počáteční soustava ve školství“ od

Růženy Váňové, Karla Rýdla a Josefa Valenty, které se zabývají školstvím. Velmi hodnotnou

knihou byla kniha „Ďáblice“ od Phdr. Miroslava Wimmera.

2. Školství v Čechách

Školství v Čechách zažilo největší obrodu a zlepšení poměrů za vlády panovnice Marie

Terezie. Zrušením jezuitského řádu vláda jednak převzala vliv v oblasti školství a jmění

tohoto řádu bylo použito na nově zřízený studijní fond. Obecné školství rakouské organizoval

Johann Ignaz Felbiger, který se již osvědčil reformováním školství ve Slezsku a v roce 1774

byl vydán zákon „Allgemeine Schulordnung für die deutschen Normal, Haupt und

Trivialschulen in den sämtlichen k.k. Erbländern“. Navrhl elementární školy trojího typu:

triviální, hlavní a normální školu. První z uvedených škol měla jednu nebo dvě třídy, které

byly zřizovány v městech i vesnicích, obvykle na faře, kde se vyučovaly předměty jako:

náboženství, čtení, psaní, čtyři základní úkony početní, ve vesnicích také základům

hospodaření a ve městech znalostem potřebným pro průmysl.1 V každém krajském městě byla

hlavní škola se třemi třídami, s ředitelem, katechetou a třemi nebo čtyřmi učiteli, kteří vedle

předmětů triviálních učili ještě základům latiny, zeměpisu, dějepisu, přírodopisu, slohu,

kreslení a měřictví, hospodářství i základům vzdělání v průmyslu.2 Třetím typem byly školy

normální, s rozšířenou osnovou škol hlavních, které byly v každém zemském městě, a které

také připravovaly budoucí učitele škol obecných.

Na chod triviálních škol většinou dohlížel farář a na hospodářství nějaký bohatý sedlák v roli

školního dozorce. V celém okrese pečoval o školní dozor vikář nebo děkan. V českém jazyce

se učilo pouze na triviálních školách, v ostatních byl zaveden německý jazyk. Johann Ignaz

Felbiger, jako skvělý organizátor školství, vypracoval pro učitele německy psanou tzv.

„Metodenbuch,“ čili Metodní knihu, která měla uvést učitele do nového vyučovacího

způsobu. Velký počet učitelů z jednotlivých národů bohužel německy nerozuměli, a proto

byla tato kniha přeložena do polštiny, italštiny, maďarštiny a roku 1777 také do češtiny.3 Ve

Vídni vyšlo Jádro metodní knihy, které bylo především určeno pro venkovské učitele pro

efektivnější výuku. Za vlády Josefa II. došlo k nejsilnějšímu zesvětšťování a zestátnění

školství. Kněží byli vyloučeni z vyučování a k duchovnímu dozoru byli přiřazeni ještě světští

komisaři jako orgány centralistického státu. Úsilí o jednotný stát s jednotným jazykem ovšem

ztroskotalo nejen v rámci školství, ale především na venkově. Rodiče dětí, kteří se živili

v zemědělství, německý jazyk nikdy nepotřebovali, a také venkovští učitelé tento jazyk

neznali. Po roce 1781, kdy bylo zrušeno nevolnictví, jich velmi přibývalo, čímž dostalo české

národní obrození významný impuls.4

Po smrti Josefa II. byly stavy, zejména šlechta a církev, velmi nespokojeni s Josefovskými

reformami, proto nový císař Leopold II. zavedl tzv. studijní konsesi. Tento nejvyšší úřad, do

něhož patřily všechny univerzitní fakulty, gymnázia a všechny školy hlavní, vysílaly jednoho

zástupce (celkem tedy 6 zástupců). Studijní konsese rozhodovala o nových osnovách pro

1 SOMR M., Dějiny školství a pedagogiky, str. 153.

2 KÁDNER O., Vývoj a dnešní soustava školství I., str. 6.

3 SOMR M., Dějiny školství a pedagogiky, str. 156.

4 Tamtéž, str. 156.

vyučování, nových metodách, kázeňských trestech, nových učebnicích a předkládala usnesení

studijní komisi vídeňského dvora.5 V období (1794–1802) konsese také vedla tzv. zkoušky

profesorské ze všech předmětů kromě náboženství6. Leopold II. provedl některé ústupky

církvi, jako například obnovení některých Josefem II. zrušených klášterů nebo zrušených

generálních kněžských seminářů.

Během vlády Leopolda II. byla po dlouhých jednání zřízena instituce tzv. Stolice českého

jazyka na pražské univerzitě a prvním profesorem byl zvolen F.M. Pelc. Tímto krokem se

opět na školách rozšířil český jazyk. Nástupem Františka I. na trůn se poměry ve školství opět

změnily a konzervativní panovník ze strachu z nepokojů nařídil patřičná opatření, která vedla

k odstranění všech osvícenských idejí. Nakonec vladař podlehl nátlaku svého kancléře

Jindřicha Františka hraběte z Rottenhanu (1737-1809), podle jehož názoru mělo být všechno

školství poutáno státním dozorem a určeno jen k tomu, aby byli vychováváni poctiví občané a

aby bylo posíleno náboženské vyučování bez jakéhokoliv filantropismu.7 Kancléř navrhl roku

1795 tzv. Opravnou komisi studijní (Studien – Revisions – Hofkomission), z jejichž

dlouholetých porad vzešel i nový organizační řád obecného školství i nový statut střední

školy.8 Shrnutím všech dosud vydaných nařízeních byl vydán tzv. „Politische Verfassung der

deutschen Schulen in den K,. auch K.K deutschen Erbstaaten“ – Schulkodex.9 Tento kodex

ustanovil jako hlavního dozorce nad školami duchovenstvo, které mělo dbát na dodržování

školní docházky, ale také například na mravy učitelů apod. Tito dozorci posílali zprávy o

svých pozorováních krajským úřadům a zprávy úřadů zemské vládě do Vídně.

Dalším důležitým zákonem byl tzv. Konkordát vydaný v roce 1855. Byla to dohoda mezi

státem a církví o spravování školství. Opět bylo školství v rukou duchovenstva, církevní

úřady schvalovaly učebnice, rozhodovaly o obsazování volných učitelských míst, a

náboženství přetrvávalo hlavním předmětem.10 V návaznosti na konkordát vyšel ministerský

výnos o nevhodnosti reálií v elementární škole. Trivium bylo opět pokládáno za plně

postačující obsah vzdělávání.11 V 60. letech osmnáctého století se těžiště školních záležitostí

5 KÁDNER O., Vývoj a dnešní soustava školství I., str. 62.

6 Tamtéž, str. 62.

7 Tamtéž, str. 70.

8 Tamtéž, str. 70.

9 Tamtéž, str. 72.

10 VÁŇOVÁ R., Vývoj počátečního školství v českých zemích, str. 58.

11 Tamtéž, str. 6.

přesunuje do zemských sněmů, které usilují o reformy a znárodnění škol.12 Zrušení


[…]


děkovným projevem všech institucí a poučením dětí o mravních hodnotách.273 Konec

vánočních prázdnin měl původně být 11.1. 1945, ale výnosem ministerstva školství byly

nejdříve prodlouženy do 23.1. a poté na dobu neurčitou. Žáci chodili do školy pouze v úterý,

kde jim třídní učitelé rozdali úkoly. Příčina prodloužení prázdnin byla kvůli nedostatku uhlí,

které bylo v mnoha školách zabaveno, z důvodu zajištění stravy pro obyvatelstvo (výroba

pekařských výrobků apod.)274 Poslední sbírkou, kterou žáci provedli, byla sbírka šatstva

v rámci celonárodní akce „Národ svým dělníkům.“275

Ve dnech 21. a 24. února byla škola obsazena třiceti německými vojáky a 7. března se do

dvou tříd nastěhovali příslušníci dominia Berkholz z okresu Sídnice.276 Druhý den byli však

všichni rozděleni do místních rodin, především k lidem, kteří pracovali v zemědělství a ve

školní budově zůstalo 40 zemědělských dělníků polské, ruské a ukrajinské národnosti. Na

doporučení vládního komisaře půjčil řídící učitel všem skupinám dvoje kamna a nádobí ze

školního inventáře.277 Od března roku 1945 přestal správce školy psát do kroniky loajálnost

k nacistickému Německu a nezměnil toto jednání ani pod pohrůžkou nejpřísnějšího trestu

německým inspektorem Schusterem. V kronice měšťanské školy je uvedeno: „Záznamy ve

školní kronice obecné školy, pokud jde o loajální záznamy byla pouze na papíře a nebyly

nikdy realizovány. Naopak, každý měsíc byl materiál pro kroniku teprve hledán ve starých

novinách, takže po celou dobu řídící učitel a ostatní nesli po celou okupaci společné riziko

těch nejpřísnějších trestů.“ Dne 3. května již byly veškeré obrazy, německé nápisy a vše co

připomínalo nacismus odstraněny a o den později dokonce vyvěšena československá státní

vlajka. Během národního povstání se účastnilo mnoho občanů z Ďáblic, kteří přivezli zbylé

zbraně, ruční granáty a pancéřové pěsti z líbeznické cihelny, která dříve sloužila německé

posádce jako skladiště munice.278 Osvobozovacích bojů se účastnili z učitelského sboru řídící

učitel Otakar Widemann, Bohuslav Vytiska, Vojtěch Horák a učitelka mateřské školy Marie

Mikulčáková – Slámová se svým choťem československým duchovním Josefem Mikulčákem.

Ostatní učitelé se účastnili osvobozeneckých prací každý ve svém bydlišti.279 Z ďáblické
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školy byl zřízen lazaret, neboť během ďáblických bojů 8 lidí padlo a mnoho jich bylo

zraněno, ale také zde bylo internováno 70 německých zajatců a 8 raněných českých občanů.

Německým civilistům byly odebrány boty, aby nemohli utéct a stráže je předali českým

bojovníkům.280 V noci z 8. na 9. května 1945 přijela německá vojska v koloně 18 tanků a 22

těžkých vozidel ke škole.281 Podle Miroslava Wimmera byli důležitými osobami Josef

Kratochvíl a František Španinger. Josef Kratochvíl v době, kdy zastavila kolona německých

vozů před školou, okamžitě vzal kus drátu a způsobil zkrat, aby v celé škole bylo úplné

zatemnění. Německý důstojník vkročil dovnitř, ale vzhledem k okolnostem se domníval, že ve

škole nikdo není a odešel pryč.282 Vrchní strážmistr Španinger na četnické stanici udal opačný

směr příchodu americké armády, poradil důstojníkovi severní stranu odkud přijížděla Rudá

armáda a tím ušetřil okolní obce průchodu této kolony.283 Následujícího dne již přijíždí od

Dolních Chaber první ruský tank a ďáblická škola již byla v bezpečí.284

4. Závěr

Škola je nedílnou součástí lidského života v moderních dějinách. Tato instituce má za úkol

člověka již od ranného dětství vychovávat a učit ho všem společenským pravidlům. Cílem

této práce bylo popsat dějinné události ďáblické školy v 19. století a první poloviny 20.

století. Cílem bylo také provést srovnání chodu školy během vlády habsburské monarchie,

vlády během období po první světové válce, během válečných let a také během vlády

Komunistické strany Československa. V první části práce jsem se zaměřil na vývoj obecného

školství během vlády habsburské monarchie a v období samostatného Československa a na

rozdíly mezi systémy, které byly používány. V druhé části práce jsem se zaměřil především

na období během světových válek, jelikož žáci a učitelé se museli zapojovat do

hospodářských činností, přispívat na ošacení nebo výživu, přizpůsobovat se finanční situaci,

která výrazně ovlivňovala podmínky ke vzdělání a také samotné školství. Velká pozornost je

také soustřeďována na učitelský sbor, který dříve celou školu spravoval a také se podílel na

různých akcích, které určitým způsobem ovlivňovaly také chod obce. V této práci je také

nastíněn vývoj počtu žáků a rozšiřování školních budov.
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Během tvorby práce bylo zjištěno, že celospolečenské události jako třeba smrt panovníka

nebo prvního československého prezidenta T.G. Masaryka, zasahovaly do chodu školy a

vyučování neprobíhalo nebo bylo přizpůsobeno vzniklé situaci. 1. světová válka také ovlivnila

chod školy, jelikož žáci někdy místo výuky sbírali cenné kovy a také někteří učitelé byli

odvedeni do války. Během druhé světové války byli někteří učitelé totálně nasazeni

v továrnách, jak v Protektorátu Čechy a Morava, tak v Německé říši. Bylo zjištěno, že počet

žáků se úměrně zvyšoval s počtem obyvatel Ďáblic. Ďáblická škola formovala děti během

každého období ať to byla monarchie, republika nebo válečné časy.

5. Seznam použitých informačních zdrojů
