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Název práce: Obecné školství v Ďáblicích v 19. a 20. století
Jazyk práce: čeština

Student: Martin Mošnička
Fakulta: Pedagogická fakulta
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání
Obor práce:

Vedoucí / školitel: Mgr. Mikeska Tomáš
Oponent(i): PaedDr. Parkan František

Předseda komise:
Členové komise:

Datum obhajoby: 11.09.2018
Průběh obhajoby: Defendent odstoupil od obhajoby. Oba posudky předloženou práci k

obhajobě nedoporučují a text evidentně nesplňuje požadované kriterium
odbornosti.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na
výsledku 4.

Výsledek obhajoby: Neprospěl
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